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گزارش روز

به نظر می رســد مرمت آثار تاریخی در ایران بیشــتر از اینکه 
یک پروژه علمی و تخصصی باشــد به یــک آزمون وخطای 
بی پایان تبدیل شده است. آخرین شاهکار این روند فاجعه بار، 
مرمت یکی از کاشی  کاخ گلستان اســت که نه تنها از ارزش 
هنری اثر کاســته بلکــه آن را به یک نقاشــی کودکانه تبدیل 
کرده اســت! تصویری که روزگاری هنر و ظرافت قاجاری را 
به نمایش می گذاشــت، حالا به اثری مضحک با رنگ های 
بی روح و خطوط خام دســتانه تبدیل شده است. البته مطابق 
با بررسی های سازندگی این مرمت ضعیف مربوط به سال های 
اخیر نبوده و احتمالًا یک شــیطنت رسانه ای هم در کنار هم 
قرار دادن دو عکس اتفاق افتاده است. اما با این همه تصاویر 
منتشر شده از کاشی  مرمت  شــده کاخ گلستان در رسانه ها، 
گواه یک فاجعه مرمتی دیگر است. چهره هایی که روزگاری با 
دقت و هنرمندی تصویر شده بودند، حالا حالتی کاریکاتوری 
و نازیبا پیدا کرده اند. تغییر فرم لباس ها، رنگ های نامناســب 
و از بیــن رفتن جزئیات تاریخی، همه نشــان می دهند که این 
پــروژه نه با دقت علمی بلکه با یک رویکــرد آماتوری انجام 
شده است. اما مساله اینجاست که چرا چنین اشتباهاتی بارها 
و بارها تکرار می شــوند؟ چرا هیچ تغییــری در روند مدیریت 
مرمت ها ایجاد نمی شــود؟ به نظر می رسد که در ایران، مرمت 
یک اثر تاریخی، نه تنها موجب احیای آن نمی شود بلکه اغلب 

به نابودی هویت بصری و فرهنگی آن منجر می شود.

 Wنمونه های فاجعه بار مرمت
این اولین  باری نیســت که یک پــروژه مرمتی در ایران به 
فاجعه تبدیل می شود. لیســت آثار قربانی شده در سال های 
اخیر آنقدر طولانی اســت که گویی روندی سیستماتیک در 

نابودی میراث ملی در جریان است:
نقش برجســته های هخامنشــی در بیســتون: در پروژه ای 
کــه قرار بود به احیــای این اثر تاریخی کمــک کند به  جای 
روش های اصولی از مواد شیمیایی نامناسب استفاده شد که به 
تغییر رنگ و آسیب رساندن به جزئیات ظریف نقش برجسته ها 

انجامید. نتیجه؟ یک تخریب کاملًاً غیرقابل  بازگشت!
گنبد مســجد امام اصفهان: شاهکار معماری صفوی 
که یکی از زیباترین گنبدهای جهان بود، بعد از مرمت، 
بــه  قدری ناهموار شــد کــه گویی ســطح آن موج دار 
شــده است! تغییر رنگ شدید کاشــی ها و از بین رفتن 
اصالت طــرح، آن را از یک اثر تاریخــی به یک نمونه 

شکست خورده  بازسازی تبدیل کرد.
دیوارنگاره هــای صفوی در اصفهان: این آثار که بخشــی از 
میــراث غنی تصویری ایــران بودند، در جریــان یک مرمت 
غیراصولی به  شــدت دچار تغییر رنگ شدند. به  جای احیای 
اصالت تاریخی، نقاشــی های جدیدی روی دیوار کشیده شد 

که ارتباطی با اصل اثر نداشت!
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مرمت یا تخریب؟
انتشار تصاویری از ترمیم یک نقاشی قاجاری 

جنجال برانگیز شد
خبرگزاری بلومبرگ خبر داد: رئیس جمهور روسیه پذیرفت 

با میانجیگری میان ایران و آمریکا در موضوعاتی مانند پرونده هسته ای ایران 
و نیروهای نیابتی در منطقه به دولت ترامپ کمک کند

سخنگوی کرملین 
اعلام کرد: روسیه 

معتقد است؛ ایران و آمریکا 
تمام مشکلات خود را باید 
از طریق مذاکره حل کنند

و مسکو آماده 
همکاری و دستیابی 

به این هدف است

خبرگزاری بلومبرگ دیروز اعلاًم کرد، روســیه 
قصــد دارد در مناقشــه تهران- واشــنگتن و 
مسائلی نظیر برنامه هسته ای ایران و پشتیبانی 
تهران از گروه هــای ضدآمریکایی در منطقه به 
دولــت ترامپ کمک کند. ایــن موضوع فوریه 
2025 در تماســی تلفنی میــان ترامپ و پوتین 
مطرح، سپس در مذاکرات ریاض )دوم اسفند 
۱۴0۳( پیگیری شد. مقامات کرملین نیز اعلاًم 
کرده اند که آماده اند هر اقدامی برای تســهیل 
مذاکرات میــان ایران و آمریــکا انجام دهند. 
اما بقایی، ســخنگوی وزارت خارجه ایران این 
پیشــنهاد را »طبیعی« خوانده و هنوز پاسخی 

قطعی ارائه نکرده است. 
این موقعیت، شرایطی دوگانه را پیش رو به 
وجود آورده اســت که یا از این موقعیت برای 
کاهش فشــارها بهره برداری کنــد، یا به بازی 

فرسایش ادامه دهد.
مذاکــرات آمریــکا و روســیه در ریــاض 
و گــزارش بلومبــرگ، بــار دیگــر کارآمدی 
نظریه بازی هــا در تحلیل سیاســی را به اثبات 
با همین رویکرد می تــوان تحولات  رســاند. 
جدید را بر دو یادداشــت پیشین )تله یا تعادل 
شــماره ۱9۱6 و پوکــر قدرت شــماره ۱92۳( 

تطبیق داد.  

 Wبازیگران اصلی و اهداف آنها
ترامپ در پی کســب دستاوردهای دیپلماتیک 
ازجملــه پایان دادن به جنــگ اوکراین و تداوم 
فشــار بر چین اســت. پوتین خواستار کاهش 
تحریم ها و حفظ جایگاه جهانی روسیه است 
و از این رو آمادگی همکاری با ترامپ اســت. 
ایران کاهش فشارهای بین المللی و تداوم نفوذ 
منطقــه ای را می خواهد اما با چالش اعتماد به 
شرکای خود مواجه اســت. عربستان کاهش 
نفــوذ ایــران و تقویت جایگاه خــود به  عنوان 

میانجی منطقه ای را در نظر دارد. 
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محسن عسکری جهقی
دکترای علوم سیاسی و عضو هیات علمی 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران جنوب

فائزه مومنی
گروه اجتماعی



سال هشتم  شماره 021925
بررسی رویدادهای سیاسی ایرانچهارشنبه 15 اسفند 1403 میهن

گفتار

نمایندگان جبهه پایداری که استیضاح آقای همتی 
را کلیــد زدنــد از حمایت آقای قالیباف و دوســتان 
ایشــان برخوردار بودند. به نظر من، آقای قالیباف و 
مجلســی ها با توجه به شرایط سخت اقتصادی، فکر 
می کردند که یک پاسخی به این شرایط بدهند اما این 
موضوع، مساله ای را حل نخواهد کرد. ما این تجربه 
را زیاد داشته ایم که زمانی قیمت سکه 5 میلیون تومان 
شد، نظام جمهوری اسلاًمی ســلطان سکه را اعدام 
کرد ولی رشد آن هیچ وقت متوقف نشد و الان قیمت 

سکه ۷5 میلیون تومان شده است.
درباره آقای ظریف دو بحث مطرح است؛ از همان 
ابتدا افراد جبهه پایداری به دنبال زدن آقای ظریف به 
بهانه دوتابعیتی بودن فرزندان ایشــان بودند. تابعیت 
فرزندان آقای ظریف قهری اســت. ایشــان نماینده 
جمهوری اسلاًمی در نیویورک بوده است و زمانی که 
فرزندان شان به دنیا آمدند، تبعه آمریکا تلقی شده و هم 
شناســنامه ایرانی و هم گذرنامه آمریکایی دارند. این 

موضوع مختص تنها آقای ظریف نیست.
اگر قــوه قضائیه به این نتیجه رســیده که این کار 
غیرقانونی است چرا درباره آقای ظریف اعمال شده 
است و چرا درباره سایر دوستان دیگری که در دولت 
هستند، اعمال نشد؟ اگر قرار بود، قانون بدون تبعیض 
اعمال شــود باید برای دیگر دوستان هم اعمال شود. 
لذا این ماجرا را استعفا تلقی نمی کنم و برکناری آقای 
ظریف به واسطه قوه قضائیه بود نه رئیس جمهور. به 
لحاظ سیاسی، این برکناری سوالات زیادی را مطرح 
می کند. یکی از مهم ترین ابعاد این مســاله، زیان به 
طرف هایی است که علاًقه مند به وساطت میان ایران 

و غرب هستند. 
یعنــی این ماجرا برای طرف هایــی که می خواهند 
گفت وگوهای سالم، قوی و شرافتمندانه میان ایران و 
غرب صورت بگیرد، زیان منفی است. به این معنا که 
جریان حاکم در ایران علاًقه مند به گفت وگو نیست. 
آقای ظریف نماد گفت وگو در سیاست خارجی ایران 
است ولو اینکه نخواهیم مذاکره کنیم، مصلحت نبود 
که در این شرایط حساس روابط بین المللی ما، ایشان 

حذف شود.
آقای ظریف در یک گوشــه ای می نشست، نان و 
نمک خود را می خــورد و هر جایی که لازم به کمک 
ایشان بود به لحاظ سیاسی کمک می کرد و نیازی به 
حذف او در این شــرایط حساس نبود. اگر قرار باشد 
که جبهه پایــداری گرداننده مجلس باشــد و کنترل 
مجلس از دســت آقای قالیباف و نیروهای میانه رو 
خارج شود، فشــارهایی را متوجه دولت می کنند که 
آقای رئیس جمهور را آزرده می کند و مانع نقش آفرینی 
سازنده او در عرصه سیاســی می شود. پایداری ها به 

فشار به آقای پزشکیان و ناامید کردن او ایستاده اند.
این افراد فقط خودشان را دیده، سهم خود و افکار 
خود را قبول دارند. ایران و مردم ایران را دوست ندارند 
و به مصالح ایــران، جمهوری اسلاًمی و رهبری فکر 
نمی کنند. بــزرگان جمهوری اسلاًمی، ســران قوا و 
بزرگان مجلس اجازه ندهند که پایداری ها با این فرمان 
حرکت کنند. جبهه پایداری در زمین اســرائیل بازی 
می کند و کشور را به ســمت شرایط خطرناکی سوق 
می دهد. این مساله را باید جدی گرفت و نباید حرف 
آخر آنان که می خواهند پزشکیان را از عرصه سیاسی 
حذف کننــد را جلو ببرند. این حرف آنقدر خطرناک 
اســت که امنیت ملی مــا را در معرض چالش جدی 

قرار می دهد.
 منبع: خبرآنلاین

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس: کار ریشــه ای این است که 
ما ماده ۴6 برنامه هفتم را در بحث بهینه ســازی اساس کار قرار 
بدهیم و از همین سال و ماه های پیش رو این کار را اجرایی کنیم 
که در تابســتان و در زمستان ســال آینده این مشکل را نداشته 
باشــیم. کمیســیون انرژی مجلس یک گزارش جامعی درباره 
قطعی گاز و برق تهیه کند. موضوع قطع گاز و برق برای کشور 
هم در بعد اقتصادی هم در بعد آرامش جامعه تاثیر منفی داشت.

انجام کار ریشه ای
محسنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه: آیا همه ایرانیان مقیم 
خارج کشور، ضدانقلاًب هســتند؟! آیا بسیاری از آنها 
بدتر از برخی عناصر هســتند که در داخل کشور دست 
به اقداماتی می زنند؟! این نامطلوب اســت که دشمن از 
ایرانیــان مقیم خارج یارگیری کند، یا اینکه آنها به وطن 
خود بازگردند، ولو آنکه نقد داشته باشند و زبان به انتقاد 

و گلاًیه بگشایند؟

ایرانیان مقیم خارج کشور 
مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور در جشن ملی توانمندسازی 
کمیته امداد امام خمینی)ره( در محل ســالن اجلاًس سران: 
دولت با همــه توان خود حمایت می کند. اســتانداران هم در 
رابطه با توانمندســازی جوانان موظف به همراهی و همکاری 
کامل هســتند. وظیفه حاکمیت، آماده ســازی بســتر برای 
تولیدکنندگان است و در حرکت توانمندسازی نیز نگاه ها باید 

ویژه تر باشد تا مشکلی برای آنها پیش نیاید.

وظیفه حاکمیت

با وجود گذشت چهار ماه از توقف اجرای قانون، فشارهای 
نمایندگان و گروه های حامی نشان می دهد، موضوع حجاب به 
یکی از محورهای اختلاًفی بین قوه مقننه و مجریه تبدیل شده 
است. از سویی، شورای عالی امنیت ملی با استناد به ملاًحظات 
امنیتی و اجتماعی، اجرای قانون را به تعویق انداخته و از سوی 
دیگر، نمایندگان با اســتفاده از ابزارهای رسانه ای و نمادین بر 

مطالبه خود پافشاری می کنند. 
کمااینکه در جلســه علنی مجلس شورای 
اسلاًمی 209 نماینده با ارسال نامه ای خطاب به 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس، خواستار 
ابلاًغ فوری قانــون »حمایــت از خانواده از 
طریــق ترویــج فرهنگ عفــاف و حجاب« 
شــدند. این درخواست در شــرایطی مطرح 
می شود که لایحه مذکور از ابتدا با انتقاد برخی 
صاحب نظران مواجه بود و پس از تصویب در 
مجلس با تصمیم شورای عالی امنیت ملی به 
دلیل »مصالح و مسائل خاص« متوقف شد. 
قالیباف پیش تر اعلاًم کرده بود، این قانون را در 
2۳ آذرماه به دولت ابلاًغ خواهد کرد اما پیش 
از فرا رســیدن این تاریخ، شورای عالی امنیت 

ملی اجرای آن را به حالت تعلیق درآورد. اما همچنان با گذشت 
چهار ماه از این تصمیم، نماینــدگان موافق قانون همچنان بر 

اجرای آن پافشاری می کنند.
روز گذشــته در جریان نطق امیرحسین بانکی پور، نماینده 
اصفهان در صحن علنــی مجلس، اقدام نمادین قابل توجهی 
هــم رخ داد. یکــی از نمایندگان طومــاری درخصوص ابلاًغ 
قانون عفــاف و حجاب را در جایگاه ســخنرانی آویزان کرد. 
تعدادی از حاضــران نیز با امضای این طومار و گرفتن عکس 
یــادگاری از آن حمایت کردنــد. بانکی پــور در  همان حین، 
سخنرانی خود را با اشاره به »درخواست های مکرر مردمی« و 
شعارهای راهپیمایی 22 بهمن، هدف این قانون را »جلوگیری 

از بی بندوباری، فساد و برهنگی« عنوان کرد. 
همچنیــن فاطمــه محمدبیگــی، نماینده قزویــن نیز در 
ســخنانی دوگانه، ابتــدا به انتقاد از قطعی هــای مکرر برق و 

افزایش هزینه های تولید برای اصناف پرداخت سپس خواستار 
»رعایت ارزش های دینی در حوزه عفاف و حجاب« شد. وی 
از قالیباف درخواست کرد، اجرای قانون حجاب را تسریع کند 
و از رئیس جمهور خواســت »برنامه اجرایی قوانین حجاب« 
را به مجلس ارائه دهد. این مطالبات درحالی مطرح می شــود 
کــه چند روز پیش، گروهی از معترضــان در مقابل مجلس با 

برگزاری تجمع و تحصن، خواســتار اجــرای فوری این قانون 
شدند. پلاًکاردهای آنان حاوی شعارهایی همچون »به سمت 
خط مقدم جبهه خوش آمدید« بود که به نظر می رسد با هدف 

تشبیه فضای اجتماعی به »جبهه جنگ« طراحی شدند.

 Wابهامات یک میراث اشتباه
این درحالی اســت که محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
در واکنش به انتقادات فزاینده درباره تعلل در ابلاًغ قانون طی 
ســخنانی در ۱۴ بهمن ۱۴0۱ اعلاًم کرد: »مصوبات شــورای 
عالی امنیت ملی پس از تایید رهبری در صورت ایجاد چالش 
یا تنش، توســط دبیرخانه این شورا قابل توقف است«. وی با 
تاکید بر تبعیت از مصوبات شــورای عالــی امنیت ملی عملًاً 

مسئولیت عدم اجرای قانون را به این نهاد منتسب کرد.
ماجرای بررسی لایحه عفاف و حجاب به خرداد ماه ۱۴02 

برمی گردد. لایحه ای که توســط قــوه قضائیه تهیه و به دولت 
ابراهیم رئیســی ارسال شد. هیات دولت سیزدهم هم در فاصه 
کمی آن را تصویب و به مجلس یازدهم فرستاد. بهارستانی ها 
در خرداد ســال گذشته با بررســی لایحه عفاف و حجاب به 
 صورت یک فوریت بــا ۱۸5 رای موافق، ۳0 رای مخالف و ۷ 
رای ممتنع از مجموع 22۷ نماینده حاضر در جلســه موافقت 
کردند. همچنین آنها شــهریور ۱۴02 موافقت 
کرده بودند که این لایحه به مدت ۳ ســال و به 
صورت آزمایشــی به اجرا در بیاید. روندی که 
دولت سیزدهم به  شدت از آن حمایت می کرد. 
اما این لایحه به  دلیل وجود ابهامات توســط 
شورای نگهبان به مجلس بازگردانده شد. البته 
پیش از این مجمع تشخیص مصلحت نظام هم 
مواردی از این لایحه را مغایر با »سیاست های 
کلی نظام قانون گذاری« دانســته بود. البته در 
نهایت این لایحه پس از تصویب به شــورای 
نگهبان فرستاده شــد و هادی طحان نظیف، 
سخنگوی شورای نگهبان 2۸ مهر ماه امسال 
خبر داد که لایحه حمایت از خانواده از طریق 
ترویج فرهنگ عفاف و حجــاب مورد تایید 
شورای نگهبان قرار گرفته است. اما طبق گفته دولت به حالت 
تعلیق درآمده اســت. پس از پایداری ها فشار آوردند و رئیس 
مجلس را وادار کردند که تاریخ ابلاًغ آن به دولت برای اجرایی 
کــردن را اعلاًم کند کــه درنهایت و همان طور که گفته شــد، 

شورای عالی امنیت فعلاً جلوی آن را گرفته است.
 پرونده قانون عفاف و حجاب در مجلس دوازدهم علاًوه بر 
بازتاب اختلاًف نظرهای داخلی در کشور، نشان دهنده تلاًش 
نمایندگان برای تبدیل این موضوع به یک اولویت ملی اســت. 
با این حال، ابهام در دلایل توقف اجرای آن توســط شــورای 
عالی امنیت ملی و عدم ارائه برنامه جایگزین از سوی دولت، 
زمینه را برای ادامه تنش ها فراهم کرده است. تنش هایی که در 
در شــرایطی ادامه دارد که جامعه بــا چالش های اقتصادی و 
معیشتی متعددی روبه رو است و به نظر می رسد، اولویت بندی 

در اجرای قوانین نیازمند بازتعریف است.

امنیت علیه  دوباره  خیز 
۲0۹ نماینده با امضای طوماری به رئیس مجلس خواهان ابلاغ قانون عفاف و حجاب شدند  

دخالت در دولت؟ 
جبهه پایداری در زمین اسرائیل بازی می کند
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 کارزار تعرفه ها

ترامپ در دور اول ریاســت جمهوری خود در باب وضع تعرفه ها 
ثابت کرد که به هیچ وجه قرار نیســت که بــه چین رحم کند و در آن 
دوره )20۱۷ - 202۱( تمام توان خود را بر این مســاله معطوف کرد. 
این اقدام ترامپ در آن روزها باعث شــد تا چین هم دســت به اقدام 
متقابل بزند و در نهایت مدلی از جنگ تعرفه ها شکل گرفت. در آن 
زمان موج پاندمی کووید -۱9 باعث شد تا علاًوه بر جنگ تعرفه ای، 
ایالات متحده و چین به سمت یک تنش سیاسی- رسانه ای گسترده 
پیــش بروند؛ به گونه ای که ترامپ در آن موقع ســعی کرد با مانور بر 
چین هراسی، یک تقابل اجتماعی را هم در برای پکن به وجود بیاورد 
و در برخی از مواقع دیده شــد که یک موج ضد چینی در رسانه ها و 
فضای مجازی از سوی او و تیمش به راه افتاد. همین موضوع را حالا 
هم می توانیم به وضوح مشــاهده کنیم. ترامپ اعتقاد دارد که کانال 
پاناما به جولانگاهی برای چینی ها مبدل شــده و در ۴ سال گذشته 
که بایدن و دموکرات ها در کاخ ســفید بودند، این روند عمیق تر شده 
است. ترامپ اگرچه در مورد کانال پاناما، ادعاهای تاریخی را به زبان 
می آورد اما غایت اهداف او همچنین راهبرد بالادستی ایالات متحده 
چین است. واشــنگتن بر این عقیده است که پکن به عنوان اولین و 
آخرین رقیب تجاری ایالات متحده باید مهار شود و در این راستا بحث 
هزینه زایی برای چینی ها در عرصه نظامی و سیاسی هم در دستور کار 
است؛ به  عنوان مثال، هنگ کنگ که در سال 20۱9 - 2020 یک سری 
از اعتراضات را علیه لایحه اســترداد مظنونان مورد نظر چین از سر 
گذراند و یا تقویت بنیه دفاعی تایوان به انضمام برگزاری رزمایش های 
مشترک آمریکا با فیلیپین ازجمله آزارهای سیاسی- امنیتی است که 
ایالات متحده علیه پکن در دســتور کار قرار داده اســت. با تمام این 
تفاسیر حالا باز هم یک جنگ تعرفه ای جدید از سوی ایالات متحده 
به راه افتاده که حالا این  بار صرفاً چین مدنظر قرار ندارد بلکه کانادا 
و مکزیک هم در این راســتا در فهرست اهداف تعرفه ای ترامپ قرار 
گرفتند. بر همین اساس رئیس جمهور ایالات متحده، اعلاًم کرد که از 
سه شــنبه ۴ مارس )۱۴ اسفند( تعرفه های 25 درصدی بر واردات از 
کانادا و مکزیک اعمال خواهد شد. او )دوشنبه( با بیان اینکه دیگر 
فرصتی برای مذاکره با دو متحد تجاری آمریکا )کانادا و چین( وجود 

ندارد، گفت که همه  چیز قطعی شده و این تعرفه ها اجرایی می شوند. 
در پی اظهارات ترامپ و اعلاًم رســمی اجرای تعرفه ها علیه کانادا و 
مکزیک، بازارهای سهام که پیش تر نیز در وضعیت نزولی بودند، افت 
بیشتری را تجربه کردند و این درحالی است که رئیس جمهور آمریکا 
در اول فوریه فرمان اجرایی اعمال تعرفه های 25 درصدی بر مکزیک 
و بسیاری از کالاهای وارداتی از کانادا را امضا کرد. ترامپ همچنین 
اعلاًم کرد که او علت این تصمیم را ادامه ورود غیرقانونی مواد مخدر 
بــه آمریکا از طریق مکزیک و کانادا اعلاًم کرد. علاًوه بر این دونالد 
ترامپ اعلاًم کرد که از سه شــنبه )۴ مارس( تعرفه جدیدی معادل ۱0 
درصد بر واردات از چین نیز اعمال خواهد شد. ترامپ همچنین گفته 

اســت که »مقادیر عظیمی از فنتانیل از مکزیک وارد آمریکا شده و 
همان طور که می دانید از چین نیز به مکزیک و کانادا می رود که این 

روند باید متوقف شود«.

 Wتعرفه متقابل
اینکه ترامپ این  بــار وضع تعرفه ها علیه مکزیک، کانادا و چین 
را بــه دلیل مواد مخدر اعلاًم می کند، موضوعی اســت که در نهایت 
نشــان می دهد این موضــوع به  عنــوان یکــی از محورهای جدی 
محافظه کاران در دستور کار قرار گرفته است. بر همین اساس حالا 
کانادا و مکزیک به انضمام چین، یک تقابل مشخص را علیه ترامپ 

سروشکل داده اند. 
جاســتین ترودو، نخســت وزیر کانادا در بیانیه ای اعلاًم کرد که 
»کانــادا اجازه نخواهــد داد این تصمیم غیرموجه بی پاســخ بماند. 
براســاس اظهــارات وی، مرحلــه اول وضع تعرفــه 25 درصدی 

روی حــدود ۳0 میلیارد دلار کانــادا )20.6 میلیارد دلار( کالاهای 
صادرکنندگان آمریکایی اســت و از صبح سه شنبه به وقت نیویورک 
اعمال خواهد شد مگر اینکه آمریکا، تعرفه های خود را کاهش دهد. 
دور دوم تعرفه هــا با همین نرخ روی ۱25 میلیارد دلار کانادا در مدت 
۳ هفته اعمال خواهد شد و اقلاًم بزرگ مانند خودرو، کامیون، فولاد 
و آلومینیوم را شــامل می شود. کلاًئودیا شــینباوم، رئیس جمهوری 
مکزیک هم در نشست مطبوعاتی صبحگاهی خود خاطرنشان کرد 
در صورتی که تعرفه گذاری ترامپ اجرایی شود، آرامش وجود داشته 
و مــا نیز برنامه هایی داریم. او گفت کــه ارتباط دائمی با بخش های 
مختلف اعم از امنیتی و تجــاری وجود دارد و ما منتظر خواهیم بود 
تا ببینیم چه اتفاقی می افتد. این در حالی اســت که رویترز گزارش 
داده که اظهــارات ترامپ به تنش در بازارها دامــن زد و پزو )واحد 
پول ملی مکزیک( را تضعیف کرد؛ تا جایی که دوشنبه شب )به وقت 
محلی( هر پــزو در مکزیک با 20.۷9 واحد دلار معامله شــد و به 
گزارش رســانه های مکزیکی، تنش در بازار هر ساعت که می گذرد 

بیشتر می شود! 
امــا چین هــم درخصــوص تعرفه های وضع شــده از ســوی 
ایالات متحده ســاکت ننشسته اســت و دولت این کشور اعلاًم کرد 
که از ۱0 مارس، تعرفه های اضافی تــا ۱5 درصد بر برخی کالاهای 
آمریکایــی اعمال و صادرات به ۱5 شــرکت آمریکایــی را محدود 
می کند. در این راســتا لو کینجیان، ســخنگوی کنفرانس مشورت 
سیاسی خلق چین در این زمینه به خبرنگاران گفت که روابط چین با 
آمریکا احتمالًا اختلاًفاتی دارد اما چین، فشار یا تهدید را نمی پذیرد. 
بر اســاس بیانیه وزارت دارایی چین تعرفــه ۱0 درصدی اضافی نیز 
برای ذرت خوشــه ای، سویا، گوشت خوک، گوشــت گاو، آبزیان، 
میوه ها، ســبزیجات و لبنیات اعمال خواهد شــد. همچنین وزارت 
بازرگانی چین نیز اعلاًم کــرد که به دلیل افزایش دوبارۀ نرخ تعرفه ها 
از ایالات متحده به سازمان تجارت جهانی شکایت خواهد کرد. این 
درحالی است که باید دانست چین بزرگ ترین بازار برای محصولات 
کشــاورزی آمریکا به شــمار می رود و در ســال 202۴ محصولات 
کشاورزی ایالات متحده به ارزش 29.25 میلیارد دلار را وارد کرده که 
کاهش ۱۴ درصدی نســبت به سال قبل را نشان می دهد و با کاهش 
20 درصدی در سال 202۳ همراه است. لذا باید دید که طی هفته های 
آینده این تقابل تجاری تا کجــا و تا چه حدی پیش می رود و عمیق 

می شود و آثار آن چگونه نمایان خواهد شد.

همزمان با اجرای تعرفه های 25 درصدی آمریکا علیه چین، مکزیک و کانادا، دولت پکن هم تعرفه های متقابل وضع کرد 

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل

ادامه تیتر یک

پوتین وارد می شود
اوکراین حفظ تمامیــت ارضی و جلب حمایت غرب را 
می خواهــد و اتحادیه اروپا حمایت از اوکراین و کاهش 
تنش ها با روسیه را دنبال می کند، اما ناچار است اوکراین 

را سوی توافق با آمریکا سوق دهد.

 Wمذاکرات ریاض: پوکر قدرت
مذاکرات ریاض، آنگونه که در مقاله »تله  یا  تعادل« 
پیش بینی شده بود، کوششــی برای مدیریت تنش های 
جهانی میان دو قــدرت بزرگ تلقی می شــود. غیبت 
اوکراین و اتحادیه اروپا، هشــداری جدی برای ایران به 
همراه داشــت. بنا بر نظریه بازی ها هنگام شکل گیری 
شــکار گوزن میان قدرت های بزرگ، کشورهای دیگر 
ممکن است قربانی توافق های پشت پرده شوند. گزارش 
بلومبــرگ این پیش بینی را تاییــد می کند. میانجیگری 

روسیه با تحلیل های پیشین هم راستاست.
روسیه تحت فشــار جنگ اوکراین و تحریم هاست 
و انگیزه بالایی برای معامله بــا غرب دارد. اما آیا ایران 
می تواند به مســکو اعتماد کند؟ تاریخ روابط دو کشور 
سرشــار از نمونه هایی است که نشان می دهد روسیه در 
بزنگاه های تاریخی متحدان خــود را فدا می کند. حال 
باید پرســید آیا میانجیگری روس ها برای ایران فرصتی 

واقعی فراهم می کند؟

 Wسناریوهای پیش رو: گزینه های ایران
الــف( در صــورت توافق پنهان میان آمریکا و روســیه 
)بازی شــکار گوزن( احتمالًا فشــار بر ایــران افزایش 
می یابد. این ســناریو، که در مقالــه »پوکر قدرت« نیز 
محتمل ترین گزینه دانسته شده بود، به نفع هر دو قدرت 
بزرگ و همچنین عربســتان و اســرائیل پایان می یابد. 
اتحادیه اروپا ناچار اوکراین را به توافق با آمریکا ســوق 

می دهد، اما جایگاه خود را تضعیف شده می بیند. 
ب( ایران می تواند امیدوار به تقویت رابطه با مســکو یا 
چین باشد )بازی شــکار گوزن( اما در این صورت باید   
امتیازات قابل  توجهی به آنها بدهد که با توجه به پیشینه 
تاریخی و شرایط اقتصادی ایران، این گزینه شکننده به 

نظر می رسد. 
ج( بازی پیش دســتانه مذاکره مستقیم ایران با آمریکا: 
ایران می تواند خود وارد گفت وگو با واشنگتن شود تا از 
قرار گرفتن در موضع ضعف جلوگیری کند. این گزینه، 
گرچه دشوار است و به دلیل بی اعتمادی عمیق میان دو 
کشور احتمال کمتری دارد، می تواند فشارها را کاهش و 
منافــع را به نفع ایران افزایش دهد. اتحادیه اروپا در این 
ســناریو با موفقیت اوکراین را به سمت توافق با آمریکا 

هدایت می کند.

 Wتعادل نَش: معامله به نفع آمریکا و روسیه
تعــادل نش نقطه ای اســت که هیچ بازیگــری با تغییر 
یک جانبه مســیر خود سود بیشتری به دست نمی آورد. 
در ایــن بازی، تعادل نش به احتمال زیاد در ســناریوی 
»معامله آمریکا و روســیه« قــرار دارد. در این حالت، 
آمریکا به دستاورد دیپلماتیک دســت می یابد، روسیه 
از فشــار تحریم ها می کاهد و عربســتان و اسرائیل نیز 
از تضعیف نفوذ ایران بهره می برنــد. ایران و اوکراین در 
این سناریو زیان می بینند، اما به تنهایی توان تغییر بازی 
را ندارند. این تعادل، نشــان می دهــد که بدون اقدامی 

هوشمندانه، ایران در موقعیتی شکننده قرار می گیرد.

 Wمیانجیگری مسکو یا رولت روسی
در صورت تحقق معامله میان آمریکا و روسیه، تهران یا 
با تحریم های جدید، فشارهای اسرائیل و کاهش نفوذ 
منطقه ای مواجه خواهد شد و تکیه بر اتحاد با روسیه نیز 
ممکن است به ناکامی منجر شود، زیرا مسکو در گذشته 
نشــان داده که منافع خود را بر هر چیز دیگری ترجیح 
می دهد؛ یا به سمت مذاکره با آمریکا می رود؛ گزینه ای 
دشــوار اما بالقوه، که با سیاست کنونی ایران سازگاری 
نــدارد. تهران تا مــرداد ۱۴0۴، که مهلت فعال ســازی 
اسنپ بک به پایان می رسد، باید راهی هوشمندانه بیابد 
تا از این بازی پیچیده ســربلند بیــرون آید، در غیر این 
صورت ممکن اســت قدرت های بزرگ علیه ایران قدم 
بردارند. تحلیل علمی مبتنی بــر نظریه بازی ها نه فقط 
روندها را پیش بینــی می کند، بلکه راه های برون رفت از 
بحران را نیز نشان می دهد و سیاست گذاران را از تکیه بر 

گمانه زنی های بی پایه بازمی دارد.
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مراســم تشــییع پیکر داود احمدی مونس )آروین( سه شنبه ۱۴ 
اســفند از مقابل خانۀ هنرمنــدان با حضور افرادی چون ســیف الله 
صمدیان، جواد علیزاده، اردشیر رستمی، حسن کریم زاده، سیداحمد 

محیط طباطبایی، رضا کیانیان و نادره رضایی برگزار شد.
در ابتدای مراسم هادی حیدری که اجرای برنامه را برعهده داشت 
دربارۀ ویژگی های هنری و شخصیتی آروین گفت: »مثل این که زمانه 
با آروین سر سازگاری نداشت و شــرایط کاری و زندگی اش را دچار 
تلاًطم کرد. او سمبل نسلی اســت که برای رسیدن به آرزوهای شان 
جنگیدند و ماندند اما طوفان تلاًطم ها در طلاًیی ترین سن، او را به انزوا 

کشاند.« پس از او جواد علیزاده، کارتونیست 
گفت: »این جا مرا به یاد اولین و آخرین دیدارم 
با آروین انداخت؛ سال ۷5 که اولین کارش را 
با پست برایم فرستاد. سوژه و سبک کاری اش 
خاص بود. در آخرین دیدار در بیمارستان او را 
دیدم که همه به نوعی می دانستیم دکترها قطع 
امید کردند اما امید داشــتیم کــه دوام بیاورد. 
طنزپرداز باید مخاطبانش را به خنده بیاورد و 
وقتی یک طناز از دنیا می رود، مشخص نیست 
باید خندید یــا گریه کرد. آرویــن هنرمندی 
عاشــق و آشــفته بــود. او با وجود ســختی 
زندگی اش، ســوژه هایی جــذاب را در کارش 
می آورد و از این جهت میراثی گران قدر به جا 
گذاشت. گرافیک خطوطش گیرا بود، سبک 
داشت و تحت تأثیر کسی نبود. آروین بی همتا 

بود؛ چراکه عاشق و شیفته کاریکاتور بود.«
اردشیر رستمی، شاعر و طراح نیز با آمدن روی صحنه، از حضار 
خواســت برای خاطرات خوبی که آروین از خود به جای گذاشــت، 
دســت بزنند و در ادامه از آشــنایی  خود با آروین گفــت: »آروین با 
محبت ما زورش به این همه مشکلاًت نرسید اما هیچ گاه تسلیم نشد 
و در روزگاری زندگی کرد که جاودانگی به دســت آورد.« سیداحمد 
محیط طباطبایی که از دوستان نزدیک آروین بود هم گفت: »آروین 
را دوســتانش خوب می شناسند. او بهتر از هر رابطه فامیلی بود که با 
هم ارتباط داشتیم. هستند هنرمندانی که عمری کوتاه دارند اما تا ابد 
فرهنگ و هنر کشــور مدیون آن هاست که آروین هم در این زمره بود. 
آروین بســیار موثر بود؛ چون همیشه مستقل و خوب بود و به همین 

دلیل مورد نقد و انتقاد واقع می شــد. کاریکاتوریست جامعه را همان 
قدر دقیق می بیند که برجستگی ها را. او یک کاریکاتوریست در مقام 
گاه در روزگار ما بود. صحبت هایش انســان را به فکر و  یک وجدان آ
تأمل وا می داشــت و دوســتی اش بر پایۀ دوستی و رفاقت بود، امری 
که مهم ترین جزء زندگی را تشکیل می دهد. با وجود عمر کوتاهش، 
تأثیرگذاری  و محبت او نسبت به دوستانش تا همیشه ماندگار است.«
سیف الله صمدیان، عکاس هم طی سخنانی گفت: »یک حسرت 
خودخواســته ای این روزها دارم؛ چراکه که خودم نخواستم روزهای 
آخر آروین به بیمارستان بروم و او را در آن شرایط ببینم؛ البته که تلفنی 

با او صحبت می کردم ولی ســخت است که امروز در این شرایط کنار 
من خوابیده است و من صحبت می کنم. این روزها به یک جمع بندی 
هفتاد دهه ای از چیزهایی که دیده و شنیده ام، رسیدم. انسان از اولین 
دم، دو امر تنهایی و مرگ را به ارث می برد. این روزها تنهایی را دورتر، 
نزدیک تر و بی رحمانه تر هم حس می کنیم. فضای مجازی که ظاهراً 
قرار بود ما را کنار هم بیاورد، دورترمان کرده است. مرگ که قرار بود 
گوشــه ای بایستد و زمانش که رسید ســراغ ما بیاید و یا ما سراغ آن 
برویم، این روزها وحشــتناک تر و بی رحم تر شده است. امروز برای 
تشــییع تک تک خود اینجاییم، برای تشییع انسان معاصر که به خاطر 
سر جای خود قرار نگرفتن همه چیز به این وضع دچار شده است.« 

پــس از صمدیان، خالــه داود احمدی مونس بــه نمایندگی از 
خانواده طی سخنانی گفت: »آروین فرزند من بود نه اینکه خاله او 
باشــم. از بچگی او را همراه خواهرم بزرگ کردم؛ چراکه آروین من 
پدر نداشت. او کارتونیســت، نقاش و طراح بود ولی ساده زندگی 
کرد. او عاشــق ایران و ایرانی بود. می توانستیم او را بفرستیم برود 
ولی نرفت. فقط آرزو داشــت کــه روزی در قطعۀ هنرمندان دفن 
شــود. من برای آروین گریه نمی کنم؛ برای آروینی که همه ایران او 
را می شناســند. آروین در قلب تک تک ما زنده است. خوشحالم 
که روزی من و خواهرم، اســتعداد او را در نقاشی کشف کردیم. از 
۱۷ سالگی به صورت رســمی کار گرافیک 
و کارتــون را آغاز کرد. بعضــاً از او ناراحت 
می شــدیم ولی فقــط به ما لبخنــد می زد و 
می گفت: این حرف دل من اســت. یک نفر 
می فهمد و یک نفر نمی فهمد. آروین در تمام 

زندگی خود سخت کوشید.«
رضا کیانیان هم یکی دیگر از سخنران های 
این برنامه بود که گفت: »آروین را از نزدیک 
نمی شــناختم ولــی کارهــای او را پیگیری 
می کردم. از فقدان او شــوکه شدم، به خاطر 
همین امروز آمدم. هر روز به ما ثابت می شود 
که مرگ امر پیچیده ای نیست و ساده است. 
همه ما روزی می رویم. هر بار که یکی از ما 
می رود، چند روز عارف مسلک می شویم و 
بعــد از چند روز به حال عادی برمی گردیم و 
دوباره خودمان می شویم.« آخرین سخنران 
این مراســم، اســدالله امرایی، مترجم بود که گفــت: »آروین را از 
روزنامۀ »زن« می شناختم. ۱۷ سالش بود اما وانمود کرد  ۱۸ سال 
دارد تــا بتواند قرارداد ببندد. زمانی، داریوش اول دعا کرد که اهورا 
مزدا ایران را از ســه چیز مصون دارد؛ دشمن خشک سالی و دروغ. 
برای من عجیب است آن هایی که راست می گویند، عمر آنها از همه 
کوتاه تر است. هنرمندان این مملکت خیرخواهان این ملک هستند. 
امیدوارم آن هایی که قانون می نویســند، فراموش نکنند هنرمندان 
حتی بعد از مرگ شان به این ملک فکر می کنند.« پیکر آروین پس 
از این مراسم به ســمت بهشت زهرا بدرقه و در قطعۀ هنرمندان به 

خاک سپرده شد.

آروین از خانۀ هنرمندان به خانه ابدی رفت

خداحافظ رفیق گفتار

پله پله مترجم شدن
مزدک بلوری چگونه مترجم آثار ادبی شد؟

جایزۀ زنده یاد ابوالحســن نجفی بــرای انتخاب بهترین 
ترجمۀ  رمان و مجموعه  داســتان کوتاه پایه گذاری شــده و 
امسال »هم نوایی در پاییز« نوشتۀ باربارا پیم با ترجمه مزدک 
بلوری به عنوان برگزیدۀ این جایزه انتخاب شــد. ایســنا به 

همین بهانه گفت وگویی مکتوب با این مترجم داشته است.
مزدک بلوری دربــارۀ ورودش به ترجمۀ ادبی می گوید: 
»سی وچند ســال پیش، موقعی که نوجوان بودم، به ترجمۀ 
ادبی علاًقه مند شدم. آثار نویسندگان خارجی را می خواندم، 
کتاب هایی مثل ژان کریستف رومن رولان با ترجمۀ مرحوم 
به آذین و علاًقۀ زیادی به این کار پیدا کردم و از همان موقع 
می دانســتم که می خواهم مترجم ادبی بشوم. در کنکور هم 
فقط برای رشتۀ مترجمی امتحان دادم. سال ها در کلاًس ها 
و دوره های آموزش زبان شــرکت و مهارت زبان انگلیسی ام 
را تقویت کردم. بعد هم وارد دانشگاه شدم و ترجمه خواندم. 
هم زمان کار تدریس زبان را شروع کردم و سال ها معلم زبان 
انگلیســی بودم. معلمی نقش مهمی در این راه برایم داشت 
چون باعث شد، زبان انگلیســی را خیلی خوب یاد بگیرم، 
هم یاد دادم هــم یاد گرفتم. بعد هم وارد دورۀ کارشناســی 
ارشــد ســپس دکتری شــدم. عضو هیأت علمی دانشگاه 
در رشــتۀ ترجمه شدم و ســال ها ترجمه درس دادم و خودم 
هم از این کلاًس ها چیزهایی یــاد گرفتم. اوایل چند کتاب 
کوچک ترجمه کردم اما اولین کتاب جدی ام را، که مجموعه 
داســتانی از دونالد بارتلمی بود، در سال ۱۳۸۸ در نشر نی 
منتشــر کردم. از آن زمان تا به حال چیزی حدود 2۴ کتاب 
ادبی، رمان و مجموعه داستان و چند کتاب در حوزۀ ادبیات 
نمایشــی، ترجمه کرده ام. هر کدام از این کتاب ها تجربه ای 
شــد و هر تجربه چیزهای تازه ای به من آموخت. از تعامل 
با ناشــران مختلف و همکاری با ویراستاران هم نکته هایی 
آموختم. با ترجمۀ هر اثر، مترجم چیزهای تازه ای یاد می گیرد 

و نگاه متفاوتی به ترجمه پیدا می کند.«
بلوری دربــارۀ کتــاب »هم نوایی در پاییــز« می گوید: 
»هم نوایی در پاییز، داستان دو مرد و دو زنی را روایت می کند 
که در اداره ای هم کار هســتند و در آستانۀ بازنشستگی قرار 
دارنــد. در ایــن اداره کار زیادی برای انجام دادن نیســت 
و بعد از بازنشســته شــدن آن ها این اداره عــملًاً به کارش 
خاتمه می دهــد و تعطیل می شــود. آن ها خــارج از اداره 
ارتبــاط چندانی با هم ندارند و همگی از یک درد مشــترک 
در عذابند: تنهایی. کتاب با طنزی سیاه بر زندگی این چهار 
نفر متمرکز می شــود و به مسائلی مثل بازنشستگی، پیری و 
تنهایی و انزوایی که با آن به ســراغ آدم ها می آید، انگلستانی 
رو به زوال که هویت ملیتش بر اثر پدیده هایی مثل مهاجرت 
آفریقایی  ها دســت خوش تغییر شده و افرادی در حاشیه که 
همیشــه فقط نظاره گر اتفاقاتی هستند که در اطرافشان رخ 
می دهد و خودشان نقشی در آن ها ایفا نمی کنند، می پردازد. 
با همۀ این ها کتاب با حال و هوایی مثبت به پایان می رسد و 
امکان های بالقوۀ فراوانی که زندگی حتی در سنین میان سالی 
و پیری به انســان می دهد در آن مطرح می شود و در نهایت 
شخصیت های داســتان دور هم جمع می شوند و می فهمند 
تنهایی شان را در همراهی با هم می توانند، چاره کنند. باربارا 
پیم، نویســندۀ کتاب، از نویسندگان برجســتۀ قرن بیستم 
انگلســتان اســت. وقایع کتاب تا حد زیادی بازتاب  دهندۀ 

زندگی خود اوست.«
بلوری دربارۀ تأثیر جایزه هــای ادبی بر وضعیت ترجمه 
می گوید: »جایزه های ادبی در حوزۀ ترجمه با ایجاد فضای 
رقابــت بین مترجمان و ناشــران می توانند در بهبود کیفیت 
ترجمه های منتشرشــده، مؤثر باشــند. مترجم برای این که 
ترجمه اش به مراحل نهایی جایزه راه پیدا کند، سعی می کند 
متن را با دقت ترجمه کند و برای درست نویســی فارســی 
تلاًش بیشــتری می کند. ناشــران هم بــه ویرایش اثر توجه 
خاص نشان می دهند و در مسائل فنی نشر مثل صفحه آرایی 
حرفه ای و طراحی جلد نیز دقت بیشتری به خرج می دهند. 
اما اگر منظور از وضعیت ترجمه اوضاع نابســامان نشر از 
نظر تعدد ترجمه ها از یک اثر یا کپی برداری برخی ناشــران 
از ترجمه های قبلی یک اثر باشــد، این چیزی اســت که با 

پیوستن به معاهده های جهانی کپی رایت به دست می آید.«
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 »Anora یکی از بحث برانگیزترین فیلم های سال 202۴ »آنورا
اثر شــان بیکــر در ژانــر درام و کمدی اســکروبال بــه صورت 
غیرمنتظره ای در مراسم اســکار در بهترین شاخه ها نامزد شد و 
اســکار بهترین فیلم، کارگردانی، فیلمنامــه اورجینال، تدوین و 
بهترین بازیگر نقش اول زن را از آن خود کرد. اســکروبال شکلی 
از یک نوع کمدی رمانتیک سرکوب شده است که عشق را هجو  
می داند و به جای آنکه شور عاشــقانه در آن تاب بخورد، تصویر 
هجو   شده ای از آن به نمایش درمی آید. این ژانر در دهه ۱9۳0 بسیار 

رایج بود و فیلم »آنورا« در این ژانر ساخته شده است.
»آنورا« که پیش از این برنده نخل طلاًی کن 202۴  هم شده بود 
به روایت داســتان آنی رقصنده و کارگر جنسی می پردازد که مانند 
میلیاردها نفر رویای آمریکایی در سر دارد. او در کف هرم طبقات 
اجتماعی و اقتصادی قرار دارد و خانواده ای هم ندارد. آنی با یک 
پســر از خانواده بیلیونر روسی آشنا می شود. آنی یا همان آنورا که 
خود را در یک  قدمی این رویای آمریکایی می بیند در لاس وگاس 
با ایوان)پسر روسی( ازدواج می کند، حالا خانواده الیگارشی پسر 
متوجه این ازدواج شده اند و عزم شان را جزم کرده اند تا این ازدواج 
را فســخ کنند. این فیلم را می توان از آثار مهندسی شده سینمای 
مســتقل دانســت. آنورا در ازدواج با یک پســر ثروتمند، خود را 
در رویای آمریکایی غرق شــده، می بیند که ناگهان با فرستادگان 
نماینده های خانواده پســر، او در این گودال رویا تک وتنها مانده 
و آرزویش را ســرابی درمی یابد. چراکه همسرش حاضر به قبول 
مســئولیت نیســت و از ترس پدر و مادرش دست به فرار می زند. 
در واقع  شــان بیکر تصویری مخــدوش از رویای آمریکایی را به 
مخاطب نشــان می دهد. علاًوه بر »آنورا« می توان گفت بیشــتر 
فیلم های تحســین برانگیز سال 202۴ به  نوعی دهن کجی بزرگ به 

سینمای هالیوود بود.
بیکر هوشــمندانه، جشن عروســی ایوان و آنورا را در مجتمع 
تجاری »فریمونت استریت اکسپرنیس« لاس وگاس ضبط کرده 
که بزرگ ترین نمایشگر ال ای دی جهان را روی سقفش دارد. این 
انتخاب هدفمند هم متناســب با ماهیت تصنعی  پوچ این ازدواج 
اســت و هم از لحاظ سیاســی، طعنه آمیز است اینکه بچه پولدار 
روســی، همســر و جشــن ازدواجش را هم از یک پاساژ بزرگ 

آمریکا می خرد. ریتم فیلم روان و سر راست است و بعد از تقریباً 
۱5 دقیقه مخاطب وارد جهان داســتان می شود. با اینکه »آنورا« 
به  شدت دیالوگ محور، شــلوغ و پرسروصداست اما انسجامش 
را از دست نمی دهد. اســتفاده از شخصیت های ارمنی تبار که در 
نقش نوکران الیگارش های روس  هســتند، کنایه ای به روس ها و 
تمایل بیش از اندازه آنها به نظام کنونی سرمایه داری است. »آنورا« 
نشان می دهد که ازدواج و سرخوشی یک پسر روس با یک دختر 
آمریکایی تبار بدین معناست که آمریکا بهشت پولدارهاست. اما از 
سوی دیگر فیلم به نقد جامعه سرمایه داری هم می پردازد و تقابل 

میان روس ها و آمریکایی ها را هم به تصویر می کشد.
خانواده روســی پســر راهی نیویورک شــده اند تا ایوان را از 
دست های آنی نجات دهند و به دلیل حرفه اش او را تحقیر می کنند 

اما آنی تسلیم این روس ها نمی شود و به مبارزه با آنها می پردازد.
کارگردان در شــخصیت پردازی تمام توان خود را به کار بسته؛ 
در این اثر ما با پدیده ای به نام مایکی مدیســون در نقش »آنورا« 
روبه رو هســتیم که ستاره ای نوظهور در ابتدای بازیگری است. با 
این حال بازی او یکدست و منسجم است. مدیسون دیالوگ هایش 
را با احساسی که در چشمانش است به مخاطب عرضه می کند. 
صورت بشــاش که خنده از لبانش محو  نمی شود، موتیف اصلی 

بازیگری اوســت. اســکار در دســتان وی، یکی از شایسته ترین 
انتخاب های این مراسم بود.

کاملًاً مشخص است که شان بیکر دست به انتقام دموکرات ها 
از ترامپیسم و سیاست های آمریکا زده است. یک آمریکایی انتقام 
خود را از روس های ساکن در آمریکا می گیرد. این درحالی است 
که حین ساخت »آنورا«، دونالد ترامپ رئیس جمهور نبوده است. 
اما در زیرلایه های فیلم نشــان داده می شــود که آمریکا به تسلط 
روس ها درآمده و یک شــهروند آمریکایی در مواجهه با روس ها 
به جایی می رســد که با او بدتر از پســامند برخورد می شود. فیلم 
مانند بیشــتر فیلم های آمریکایی روس ها را فاقد هرگونه عواطف 
انسانی و روح نشــان می دهد. شــاید هالیوود ترجیح داده که با 
آمدن دونالد ترامپ و رفتن دموکرات ها، با چنین فیلمی، از ترامپ 

استقبال شود.
با توجه به گفت وگوی صبح روز جمعه مناقشــه آمیز ولادیمیر 
زلنســکی و دونالد ترامپ از همان زمان گمانه زنی ها حاکی از این 
بود که »آنورا« در مراســم اســکار به  عنوان بهترین فیلم انتخاب 
خواهد شــد و در نهایت هم این اتفاق رخ داد و اهالی هالیوودی 
فیلمی اجتماعی که به موضوعات سیاسی هم اشاره دارد، برگزید 

تا دوباره به ترامپ دهن کجی کند. 

نگاهی به آنورا برنده پنج اسکار  2۰25

الیگارشی گزارش سینمای مستندتقاب سرمایه داری و ل

 خانه سیاه است فیلم فروغ است
 نه گلستان

 نشست شب های مستند به تحلیل 
فیلم فروغ فرخزاد اختصاص داشت

»خانه ســیاه است« ســاخته زنده یاد فروغ فرخزاد در 
قالب برنامه »شــب های مســتند« موزه سینما با حضور 
پیروز کلاًنتری، پرویز جاهد و فخرالدین سیدی در سالن 

فردوس این مجموعه به نمایش درآمد.
پرویز جاهد، منتقد و پژوهشگر سینما گفت: »خشت 
و آینه« اولین اثر داســتانی و »خانه سیاه است« اولین اثر 
مستند اســت که صدابرداری آن ها سر صحنه انجام شده 
است. اکنون و پس از این همه سال اهمیت این مستند در 
دنیا شناخته شده است به همین دلیل در مجامع سینمایی 
و جشــنواره ها »خانه سیاه است« بارها به نمایش درآمده 
و مقالات و پایان نامه های مختلفی درباره ارزش آن نوشته 
می شود. این موضوع ما را به یاد روزهایی می اندازد که در 
دهه ۴0 بسیاری از منتقدان ایرانی به این اثر و فروغ فرخزاد 

حمله کرده و کارگردانی اثر را انکار می کردند.
این منتقد ســینما بیان کرد: »خانه ســیاه اســت« با 
سفارش انجمن کمک به جزامی ها ساخته می شود اما از 
سطح فیلم گزارشــی و تبلیغاتی فراتر رفته و به یک بیانیه 
شاعرانه و فلسفی درباره یک بیماری مهم و مربوط به عهد 

عتیق تبدیل می شود.
جاهد تصریح کرد: به اعتقاد من »خانه ســیاه است« 
آغازگر نوعی ســینمای مستند مدرنیستی در ایران است و 
رد سبک مینی مالیسم را می توان در فیلم مشاهده کرد. آن 
زمان برداشت بلند در ســینمای ایران رایج نبوده است در 
صورتی که این موضوع در فیلم به چشم می خورد. »خانه 
سیاه است« دارای وجوه مینی مالیستی است که بعدها در 
سینمای آوانسیان و کیارستمی شاهد این موضوع هستیم.

جاهد با بیان اینکه نگاه همدلی برانگیز فروغ نســبت 
به حاشیه نشــین های جزامی به  گونه ای اســت که پیش تر 
شــاهد آن نبودیم، افزود: فروغ شــاعری دردمند و دارای 
نگاه انسانی بود. نکته مثبت اینکه دید آمیخته به شفقت و 
ترحم او باعث نشده تا کاراکترها جلوه ای خار و ذلیل پیدا 
کنند. این فیلم با یک ذهنیت شــاعرانه ساخته شده است 
و مشابهت های بســیاری با کتاب شعر »آیه های زمینی« 
دارد. از نظر تاریخی، »خانه سیاه است« یک فیلم درجه 
یک مدرنیســتی در تاریخ ســینمای ایران است همچنین 
یک فیلم مقاله ممتاز به شمار می رود و فروغ توانسته یک 
موضوع سفارشــی را کاملًاً مال خود کــرده و جهان بینی 
شخصی خود را در آن ارائه کند. نماهای فیلم گویا تقطیع 
شعر فروغ اســت و این فیلمساز توانسته در این خصوص 
موفــق عمل کند و اثــر در نهایت نــگاه بدبینانه همراه با 
کورسوی امید که ریشه در جهان بینی شخصی فروغ دارد 

را عیان می کند.
در ادامــه این نشســت پیــروز کلاًنتری، نویســنده و 
مستندساز پیشکسوت نیز گفت: صدابرداری این فیلم در 
صحنه بوده اما این موضوع به صورت کامل در تدوین اجرا 
نمی شــود و درنهایت شاهد هســتیم که صداگذاری های 

زیادی در فیلم وجود دارد.
کارگردان »پرسه« گفت: »خانه سیاه است« فیلم فروغ 
اســت و ارتباطی با ابراهیم گلستان ندارد. اما این موضوع 
باعث مناقشاتی شــده اســت. فروغ کارهای زیادی در 
استودیو گلستان انجام داده و به خصوص به  عنوان تدوینگر 
حضوری فعال داشته است. او دو سفر به خارج از کشور 
داشته و در آنها ســینما را دنبال کرده است. به عقیده من 
حدود 90 درصد این فیلم، نقش فروغ جریان دارد. امروز 
که دوباره شاهد این فیلم بودم به این نکته رسیدم که »خانه 

سیاه است« با آن دوره و زمانه نسبت نزدیکی دارد.
کلاًنتری تصریح کرد: زمانی که به ســینمای مســتند 
نگاه می کنیم، »خانه ســیاه اســت« از زوایای بســیاری 
جزو اولین ها به شمار می رود. فیلم های مستند و داستانی 
گلســتان پس از فیلم مســتند فروغ، تفاوت های زیادی 
را تجربه می کنــد. فیلم نگاهی امیدوارانــه دارد و با یک 
وضعیت ســخت روبه رو می شــود و این موضوع به  کرات 
مورد توجه بوده اســت. فیلم »خانه سیاه« است در میان 
منتقدان خارج از ایران نیز بسیار دیده شده و جاناتان رزنبام 
و کریس مارکر آن را ســتودند. این فیلم درباره جزامی ها 
نیست و در بستر موقعیت جزامی ها، فیلمساز گفت وگوی 
خود با خالق را شکل می دهد. البته او با جزامی ها به شکل 
وسیله رفتار نکرده بلکه آنها را برای شکل دهی به گفت  وگو 

به عنوان یک بستر دیده است.

فرزانه متین
گروه سینما
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

تیر تحریم
اقتصاد ایران چگونه از تحریم تاثیر می پذیرد؟

تاثیــر تحریم هــا بر صــادرات غیرنفتی ایــران موضوعی 
پیچیده و چندوجهی اســت که به عوامــل مختلفی ازجمله 
نوع تحریم ها، ســاختار اقتصاد ایران و سیاست های داخلی و 
خارجی بستگی دارد. اقتصاد ایران به طور سنتی به درآمدهای 
نفتی وابسته بوده اما در دهه های اخیر تلاًش هایی برای توسعه 
صادرات غیرنفتی به منظور کاهش این وابستگی صورت گرفته 
است. با این حال، تحریم های بین المللی، به ویژه تحریم های 
اعمال  شده توسط ایالات متحده و اتحادیه اروپا، اثرات قابل 

 توجهی بر این بخش از اقتصاد گذاشته اند.
تحریم ها به دو شــیوه مســتقیم و غیرمستقیم بر صادرات 
غیرنفتی ایران تاثیــر می گذارند. با این حال، متغیرهایی مانند 
تولید ناخالص داخلی واقعی و نرخ واقعی ارز در برخی دوره ها 
توانســته اند، اثر مثبتی بر این صادرات داشته باشند. به عنوان 
نمونه، افزایش نرخ ارز می تواند رقابت پذیری کالاهای ایرانی را 
در بازارهای جهانی بالا ببرد اما این مزیت اغلب به دلیل تورم 

داخلی و نبود زیرساخت های صادراتی کافی خنثی می شود.
در ســال های اخیر به ویژه پس از تشدید تحریم ها در دوره 
فشار حداکثری دولت دونالد ترامپ )از 20۱۸ به بعد(، صادرات 
غیرنفتی ایران با چالش های بیشتری مواجه شد. آمارها نشان 
می دهند که در ســال 2020  صادرات غیرنفتی به 2۱.9 میلیارد 
دلار کاهش یافت که پایین ترین سطح در سال های اخیر بود. 
این کاهش تا حدی به دلیل همه گیــری کرونا و افت تجارت 
جهانی بــود اما تحریم هــا نقش اصلــی را در محدود کردن 
دسترســی ایران به شــرکای تجاری ایفا کردند. با این حال از 
ســال 202۱ با افزایش تلاًش های دولت برای تنوع بخشــی به 
محصولات صادراتی و تقویت روابط با کشورهای همسایه و 
آسیایی )مانند چین و عراق(، صادرات غیرنفتی بهبود یافت و 

در سال 2022 به ۴2.2 میلیارد دلار رسید.
در مجمــوع تحریم ها، صادرات غیرنفتی ایران را با کاهش 
حجم، افزایش هزینه ها و محدود شدن بازارهای هدف تحت 

تاثیر قرار داده است.  

مهتاب خلیلیان
 تحلیلگر اقتصاد

چشــم انداز تورم در ایران برای ســال ۱۴0۴ تحت تاثیر عوامل متعدد 
داخلی و خارجی قرار دارد و پیش بینی آن مســتلزم بررســی متغیرهای 
کلیدی اقتصادی، سیاســی و بین المللی اســت. اقتصاد ایران که به طور 
تاریخی به درآمدهای نفتی وابســته بوده در سال های اخیر با چالش هایی 
نظیــر تحریم های بین المللی، نوســانات نرخ ارز، کســری بودجه دولت 
و محدودیت هــای تجــاری مواجه شــده اســت. این عوامــل همراه با 
سیاست های پولی و مالی دولت، نقش تعیین کننده ای در شکل گیری نرخ 

تورم در سال آینده خواهند داشت.
براساس تحلیل های اقتصادی و با فرض تداوم شرایط کنونی ازجمله 
تحریم های موجود و صادرات نفت در ســطح حدود ۱.5 میلیون بشــکه 
در روز، تورم در ســال ۱۴0۴ احتمالًا در محــدوده ۳5 تا ۴0 درصد قرار 
خواهد گرفت. این پیش بینی مبتنی بر ادامه روند فعلی نقدینگی که به طور 
متوسط ســالانه حدود 25 تا ۳0 درصد رشد داشته همچنین عدم تحقق 
اصلاًحات ســاختاری گسترده در اقتصاد است. با این حال، سناریوهای 

مختلفی می تواند این چشم انداز را تغییر دهد.
در ســناریوی خوش بینانــه در صورت موفقیت دولــت در مذاکرات 
بین المللــی و کاهش تحریم ها، همراه با افزایــش قیمت جهانی نفت به 
بالای ۸0 دلار در بشــکه، امکان دسترســی به منابع ارزی بیشتر فراهم 
می شود. این امر می تواند به کنترل نقدینگی، بهبود تراز تجاری و کاهش 
فشــار بر نرخ ارز منجر شــده و تورم را به زیر ۳0 درصد برســاند. در این 
حالت، رشــد اقتصادی نیز ممکن است به حدود ۳ درصد برسد که خود 

عاملی برای تثبیت نسبی بازارها خواهد بود.
در مقابل، در سناریوی بدبینانه، تشدید تحریم ها، کاهش صادرات 
نفت به زیر یک میلیون بشــکه در روز، یا بروز بحران های داخلی نظیر 
ناآرامی ها یا ســوءمدیریت، می تواند تورم را به بالای 50 درصد ســوق 
دهــد. در این شــرایط، جهش نرخ ارز، کاهش شــدید ارزش ریال و 
افت رشــد اقتصادی به نزدیک صفر همراه با افزایش کسری بودجه و 
بدهی عمومی، اعتماد به سیاست های اقتصادی را بیش ازپیش تضعیف 

خواهد کرد.
در مجموع، چشم انداز تورم در سال ۱۴0۴ به  شدت به توانایی دولت 

در مدیریت منابع ارزی، کنترل نقدینگی و پیشبرد دیپلماسی اقتصادی 
بســتگی دارد. با توجه به ابهامات موجود در سیاســت های داخلی و 
تحولات جهانی، پیش بینی دقیق دشوار است اما انتظار می رود، تورم 
در محدوده ۳5 درصد قرار گیــرد، مگر آنکه تحولات غیرمنتظره ای 
مســیر اقتصاد را تغییر دهد. تحقق اهداف ســند چشم انداز ۱۴0۴ که 
ایران را در جایگاه نخست اقتصادی منطقه ترسیم کرده در گرو کاهش 
وابستگی به نفت و اجرای سیاست های موثر برای مهار تورم و تقویت 

تولید داخلی است.
طبق آخرین گزارش بانک مرکزی، رشــد سالانه نقدینگی در دی  ماه 
۱۴0۳ معادل 2۸/۴ درصد بوده اســت. در واقع در پی اجرای سیاســت 
کنترل مقداری ترازنامه بانک ها از ســال ۱۴00 به این  ســو، رشد سالانه 
نقدینگی از اوج ۴2/۸ درصد در مهرماه ۱۴00 به 2۴/۱ درصد در فروردین 
۱۴0۳ فرو افتاد. افزایش اندک رشد سالانه نقدینگی در طول سال ۱۴0۳ 
نیز ناشی از تســهیل سیاست کنترل مقداری به  ویژه آزادسازی بخشی از 
ذخیره قانونی بانک ها از ســوی بانک مرکزی بوده اســت. عامل اصلی 
کاهش نرخ تورم مصرف کننــده از محدوده بالای ۴0 درصد به حدود ۳2 
درصد در بهمن  ماه ۱۴0۳ نیز همین کنترل رشد نقدینگی از طریق کنترل 
رشد ترازنامه بانک ها بوده است. به نظر می رسد، کنترل مقداری ترازنامه 
بانک ها در ســال ۱۴0۴ نیز ادامه داشته باشد اما این به منزله پایداری نرخ 
تورم در محــدوده ۳0 درصد نخواهد بود. انتظــارات تورمی می توانند با 
افزایش سهم پول از نقدینگی، افزایش سیالیت نقدینگی را به دنبال داشته 
و بدون افزایش رشد نقدینگی، قدرت تورم زایی نقدینگی را افزایش دهند. 
نسبت پول به نقدینگی که از ابتدای سال ۱۳92 تا نیمه سال ۱۴0۱ همواره 
کمتر از 2۴ درصد بوده و حتی در برهه ای به کمتر از ۱2 درصد رســیده از 
زمســتان سال ۱۴0۱ به این  سو همواره بیشــتر از 2۴ درصد بوده و در دی 
 ماه ۱۴0۳ رقم 2۴/5 درصد را ثبت کرده اســت. این درحالی اســت که 
در ایران سپرده های ســرمایه گذاری قرض الحسنه و کوتاه مدت متصل به 
کارت وجود دارند که اگرچه در دسته ســپرده های غیردیداری و شبه پول 
طبقه بندی می شــوند اما عملًاً ماهیت دیداری داشــته و می توانند در هر 

لحظه به افزایش تقاضای موثر و متعاقباً افزایش نرخ تورم منجر شوند.
نکته دیگر در این زمینه، توجه به تحولات پایه پولی است. رشد سالانه 
پایه پولی در دی  ماه ۱۴0۳ کمتر از رشد نقدینگی در مدت مشابه و معادل 
2۱/2 درصد بوده است. با این  حال در میان اجزای پایه پولی، مانده اجرای 
عملیات سیاســت پولی )به عنوان یکی از زیرمجموعه های خالص سایر 

تورم در سال 14۰4 در چه محدوده ای سیر می کند؟

آتش زیر خاکستر
رحمان حسینی

تحلیلگر اقتصاد

اقلاًم( بیش از دو برابر شده و از سیاست به  شدت انبساطی بانک مرکزی 
در ارائه وجوه به بانک ها در قالب توافق بازخرید و اعتبارگیری قاعده مند 
حکایت دارد. به بیان دقیق تر ۱5/۸ واحد درصد از رشد 2۱/2 درصدی 
پایه پولی ناشی از عملیات سیاســت پولی بانک مرکزی )توافق بازخرید 
و اعتبارگیری قاعده مند( بوده اســت. مطالبات بانک مرکزی از بانک ها 
که اغلب به شــکل اضافه  برداشت بوده نیز رشد ۳۱/2 درصدی در همین 
مدت داشــته تا 20/۷ واحد درصد در رشــد پایه پولی سهم داشته باشد. 
خالص مطالبات بانک مرکزی نیز در این مدت اثر افزایشــی بر پایه پولی 
داشته و ۱/۱ واحد درصد از رشد پایه پولی را موجب شده است. بنابراین 
صرفاً اثر این ســه زیرمجموعه بر رشد پایه پولی ۳۷/6 واحد درصد بوده 
و آنچه به کاهش رشــد ســالانه پایه پولی به محدوده 2۱/2 درصد منجر 
شــده به طور عمده مربوط به کاهش ذخایــر خارجی بانک مرکزی بوده 
است. البته در داده های بانک مرکزی، سهم خالص دارایی های خارجی 
بانک مرکزی از پایه پولی نیز 2۳5/2 درصد عنوان شــده اما این ســهم 
از رشــد قابل توجه ناشــی از افزایش نرخ تســعیر دارایی های خارجی و 
متعاقباً افزایش ارزش ریالی آنها بوده نه ناشــی از افزایش ارزش دلاری 
ایــن دارایی ها. به عبارت دیگر معادل آنچه بر اثر افزایش نرخ تســعیر به 
ارزش ریالی دارایی های خارجی بانک مرکزی افزوده شده در زیرمجموعه 
خالص ســایر اقلاًم تحت عنوان ذخیره تسعیر کسر شــده تا اثر تغییر در 
نرخ تســعیر را خنثی کند. تا پیش از اسفند ۱۴02 نرخ تسعیر دارایی های 
خارجی بانک مرکزی منطبق با نرخ رسمی ۴2 هزار ریال به ازای هر دلار 
بود اما از این تاریخ به بعد نرخ مرکز مبادله ارز و طلاً مبنای محاســبه قرار 
گرفت. با لحاظ نرخ تسعیر رسمی ۴2 هزار ریال به ازای هر دلار، خالص 
دارایی های خارجی بانک مرکزی در دی  ماه ۱۴02 معادل ۷۴ میلیارد دلار 
)طبق طبقه بندی جدید و براســاس دارایی های در دسترس( بوده است. 
برآورد می شود این دارایی ها با لحاظ نرخ موزون مرکز مبادله ارز و طلاً در 
پایان دی  ماه ۱۴0۳ )5۷۴ هزار ریال به ازای هر دلار( به حدود ۴۷ میلیارد 
دلار تنزل یافته باشد. این درحالی اســت که قاعدتاً دارایی های خارجی 
بانک مرکزی از محل فروش نفت و اســتقراض از صندوق توســعه ملی 
افزایش می یابند و در ســال ۱۴0۳ هم شاهد افزایش صادرات نفتی و هم 
شاهد اســتقراض دولت از صندوق توسعه ملی بوده ایم. بنابراین آنچه در 
این مدت به کاهش رشــد پایه پولی منجر شــده، اعمال انقباض پولی از 
طریق فروش ارز و دارایی های خارجی بوده اســت. سوال اینجاست که 
این فروش دارایی های خارجی تا کجا می تواند ادامه داشته باشد؟ طبیعتاً 
با کاهش صادرات نفتی در ســال ۱۴0۴ دست بانک مرکزی برای اعمال 
انقباض پولی از طریق فروش ارز و دارایی های خارجی نیز بسته تر خواهد 
شــد. این مســاله علاًوه بر افزایش نرخ ارز به رشد بیشتر پایه پولی منجر 
خواهد شد. به این ترتیب و با فرض ادامه کنترل مقداری ترازنامه بانک ها 
و عدم امکان کنترل سایر اجزای پایه پولی )مطالبات از بانک ها، خالص 
مطالبات از بخش دولتی و مانده اجرای عملیات سیاست پولی( رشد پایه 

پولی از رشد نقدینگی پیشی خواهد گرفت. 
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گزارش

با نزدیک شــدن به ایام نوروز، آمار تصادفات جاده ای در 
ایران افزایش یافته است. محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت 
با اشاره به این موضوع، بر لزوم توجه جدی به عوامل موثر در 
بروز این حوادث تاکید کرد. با آغاز ســفرهای نوروزی، میزان 
تردد در جاده های کشور به طرز چشمگیری افزایش می یابد. 
این موضوع همــواره یکی از نگرانی های اصلی مســئولان و 
کارشناســان بوده اســت، زیرا افزایش تردد، خطر تصادفات 

جاده ای و تلفات ناشی از آن را نیز افزایش می دهد.
وزیر بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی با ابراز نگرانی 
از افزایش تصادفات در کشــور گفــت: »هیچ  کدام از ما نباید 
بی تفاوت باشــیم. آمار مرگ ومیر تصادفــات درحال افزایش 
اســت و این شیب صعودی بسیار مهم است«. وی تاکید کرد 

که »باید اقدامات اساسی برای کاهش این آمار انجام شود«.
طبــق اعلاًم وزیــر بهداشــت، بیــش از 50 درصــد از 
مرگ ومیرهای ناشــی از تصادفات به خطای انســانی مرتبط 
اســت. وی همچنین به نقــش موتورســواران در تصادفات 
درون شهری اشاره کرد و افزود: »در مرگ ومیر درون شهری، 
بیشترین سهم مربوط به موتورسواران بدون کلاًه ایمنی است«. 
تصادفات رانندگی در کشــور تحت تاثیر عوامل مختلفی قرار 
دارنــد. بیش از 50 درصــد تصادفات ناشــی از عدم رعایت 
قوانین راهنمایی و رانندگی، عدم توجه به جلو، خواب آلودگی 
رانندگان، ســرعت غیرمجاز و ســبقت های غیرمجاز است. 
همچنین خودروهای داخلی ایران به خصوص در زمینه ایمنی 
و مقاومت در برابر تصادفات، دچار مشکلاًت جدی هستند. 
کارشناســان معتقدند که بسیاری از خودروهای تولید داخل، 
فاقد اســتانداردهای جهانی ایمنی هســتند. به اضافه اینکه 
بســیاری از جاده های کشور دچار فرســودگی، کمبود علاًئم 
هشداردهنده و نقاط حادثه خیز هستند که خطر تصادفات را 
افزایش می دهد. در کنار ایــن عوامل برخی از رانندگان هنوز 
گاه نیستند، یا آنها را  نسبت به اهمیت رعایت قوانین ترافیکی آ
نادیده می گیرند. پلیس راهور نیز با تاکید بر لزوم رعایت قوانین 
رانندگی، اعلاًم کرده است که هر سال به  طور میانگین حدود 
20 هزار نفــر بر اثر تصادفات جاده ای جان خود را از دســت 
می دهند و ۴00 هزار نفر مجروح می شوند. این آمار نشان دهنده 

ابعاد گسترده بحران ایمنی جاده ای در کشور است.
فرمانده پلیس راهور ناجا درخصوص اقدامات انجام  شده 
برای کنترل تصادفات گفته که »تشــدید نظارت ها، اســتفاده 
از دوربین های هوشــمند، اعمال جریمه های ســنگین برای 
متخلفان و افزایش ایست های بازرسی ازجمله اقداماتی است 

که می تواند در کاهش آمار تصادفات موثر باشد«.
براساس گزارش های منتشر شــده، در هفت ماهه ابتدایی 
ســال ۱۴0۳، تعداد ۱۱,۸۷۳ نفــر در تصادفات جاده ای جان 
باختند که نســبت به مدت مشــابه ســال قبــل 5.6 درصد 
کاهش داشــته اســت. همچنین، تعداد مصدومان تا انتهای 
مهرماه ۱۴0۳ به 2۳۸,۳۸۴ نفر رســید که نشان دهنده کاهش 

0.۷ درصدی در آمار مصدومان تصادفات جاده ای است.
در نــوروز ۱۴0۳، تعداد ۱,065 نفــر در تصادفات رانندگی 
جان خود را از دست دادند که نسبت به مدت مشابه سال قبل 
9.۴ درصد کاهش داشته است. با این حال، به  طور میانگین 
در این 20 روز، روزانه حدود 5۳ نفر در تصادفات رانندگی جان 

خود را از دست داده اند.
وزیر بهداشت با اشاره به اهمیت فرهنگ سازی و آموزش 
عمومــی، از همه مردم دعــوت کرد تا به پویــش ملی »نه به 
تصادف« بپیوندند. وی تصریح کرد: »همه باید دست به دست 
هم دهیم تا از مرگ هزاران نفر که در تصادفات کشته می شوند، 
پیشــگیری کنیم، زیرا به خطر افتادن سلاًمــت مردم، به ویژه 
جوانان، رنج آور اســت«. همزمان سیدحسن امامی رضوی،  
مشــاور وزیر بهداشت نیز بر لزوم شکل گیری نهضت عمومی 
»نه به تصــادف« تاکید کرده و گفته که »با فرهنگ ســازی، 
آموزش و ســخت گیری پلیس راهور می تــوان آمار تصادفات 
را کاهش داد«. وی افزود: »هرچند مشــکلاًت خودرویی و 
جاده ای نیز در بروز سوانح موثر است، اما در کشورهای منطقه 

با شرایط مشابه، آمار تصادفات بسیار کمتر است«.
 به اعتقاد کارشناســان ؛  با تشــدید نظارت هــا و اعمال 
جریمه های سنگین تر برای متخلفان، می توان میزان تخلفات 
را کاهش داد. همچنین ارتقای اســتانداردهای تولید خودرو 
و نظارت بر کیفیت آنها، می تواند ایمنی سرنشــینان را افزایش 
گاه سازی عمومی، می توان  دهد. به اضافه اینکه با آموزش و آ
میزان تخلفــات را کاهش داد. همزمــان بهره گیری از هوش 
مصنوعی، دوربین های هوشمند و ســایر فناوری های جدید 

می تواند در کاهش تصادفات جاده ای موثر باشد.

مجسمه های سنگی تخت جمشید: شاید باور نکنید اما در جریان 
مرمت برخی از این مجســمه ها، از چسب های صنعتی و رنگ های 
مصنوعی اســتفاده شد که به تغییر فرم و آســیب جدی به ساختار 

سنگی این آثار باستانی انجامید.

 Wجهان چگونه از میراث تاریخی خود محافظت می کند؟
برای درک تفاوت رویکرد ایران با کشــورهای پیشــرفته، کافی 

است به پروژه های موفق مرمت در جهان نگاهی بیندازیم:
کلیســای سیســتین )واتیکان(: این شــاهکار میکل آنژ، طی ۱۴ 
ســال و با استفاده از دقیق ترین روش های علمی، مرمت شد. هیچ 
تغییری در ترکیب رنگ های اصلی ایجاد نشد و کل فرآیند به  صورت 

دیجیتالی ثبت شد.
دیوار چین: این بنای تاریخی عظیم طی سال های اخیر مرمت شده، 
اما بدون آنکه تغییری در ظاهر اصلی آن ایجاد شود. تمام بخش های 

آن با روش های سنتی و مطابق با معماری اصلی ترمیم شده است.
قلعه هیمجی )ژاپن(: ژاپنی ها با دقتی مثال زدنی، این قلعه تاریخی را 
به گونه ای مرمت کردند که تفاوت آن با نسخه اصلی تقریباً غیرقابل  
تشخیص اســت. نه تنها اصالت حفظ شده، بلکه استحکام بنا نیز 

افزایش یافته است.

 W پارتی بازی؛  حتی در مرمت
کارشناسان بر این باورند اگر این روند ادامه یابد، چیزی از هویت 
فرهنگی و تاریخی ایــران باقی نخواهد مانــد. کیانوش معتقدی،  
پژوهشــگر هنر قاجار در این باره به » سازندگی«  می گوید:  تغییراتی 
که در کاشــی کاری های ورودی کاخ گلستان اتفاق افتاده مربوط به 
امروز نیست، بلکه سال ها پیش رخ داده است. متاسفانه، بسیاری از 
گاهی ندارند و تصور می کنند این تغییرات اخیراً  افراد از این موضوع آ

صورت گرفته، درحالی که این دگرگونی ها سابقه ای طولانی دارند.
ورودی  در  ناصرالدین شــاه،  دوران  در  می دهــد:   ادامــه  او 
شــمس العماره پلکانــی وجود داشــت که بعدها حذف شــد. در 
مراحل بعــدی نیز این پلکان مجدداً ســاخته و بار دیگر برداشــته 
شــد و هر بار پس از حذف، کاشــی کاری های جدیدی جایگزین 
شــدند. نکته قابل  بحث این است که کاشی کاری های موجود، که 
با بی سلیقگی بازسازی شــده اند، مربوط به امروز نیستند، بلکه به 
گذشــته بازمی گردند. کاخ گلســتان طی دهه هــای مختلف بارها 

تغییر کرده است. مشکل اصلی این است که نه تنها کاشی کاری ها، 
بلکه بســیاری از بخش های این کاخ در ســال های اخیر به شکلی 

غیراصولی و بدون دقت لازم مرمت شده اند.
به گفته او:  کاخ گلستان به عنوان یک بنای ثبت  شده در فهرست 
میراث جهانی، تحت نظارت سازمان میراث فرهنگی قرار دارد. در 
این سیستم، روابط اداری و تصمیم گیری ها معمولًا به نحوی است 
که پروژه های مرمتی لزوماً توسط متخصصان واقعی انجام نمی شود. 
بســیاری از کارشناســان حوزه هنر و معماری قاجار خارج از این 
سیســتم فعالیت می کنند، درحالی که کاخ گلستان به ندرت از این 
متخصصان مستقل و دانشگاهی برای مرمت بهره می برد. این مساله 
باعث شــده که برخی طرح های مرمتی بدون رعایت استانداردهای 
لازم اجرا شــوند. اصولًا انتظار می رود که برای چنین بنای مهمی 
از بهترین متخصصان اســتفاده شــود، اما به دلیل روابط خاص در 
مدیریــت مجموعــه، تصمیم گیری ها محدود به حلقــه ای از افراد 

مشخص باقی می ماند.

 Wعکس ها و نقاشی های تاریخی کاخ گلستان کجا هستند؟
معتقدی با بیان اینکه یکی از معضلاًت مهم کاخ گلســتان، عدم 
دسترســی عمومی به منابع ارزشمند آن اســت،  تاکید می کند: این 
مجموعه دارای آرشــیوی بی نظیر از عکس هــای تاریخی قاجار، 
نقاشــی های ارزشمند و نســخه های خطی منحصر به فرد است که 
بســیاری از آنها هرگز منتشر نشــده اند. این آثار نه تنها در دسترس 
پژوهشــگران قرار نمی گیرنــد، بلکه حتی یک نســخه دیجیتالی 
مناســب از آنها نیز تهیه نشده است. در صورت بروز حوادثی مانند 
آتش سوزی، هیچ نهادی مســئولیت حفاظت از این آثار را بر عهده 
نخواهد گرفت. این درحالی اســت که بســیاری از مجموعه های 
تاریخی دیگر در دنیا، بایگانی های خود را دیجیتالی کرده و در اختیار 
محققان قــرار داده اند. اما در کاخ گلســتان، نه تنها چنین اقدامی 
انجام نشــده، بلکه روند دسترســی به اطلاًعات نیز با مشــکلاًت 
متعددی روبه رو اســت. برای مثال، پژوهشگرانی که قصد مطالعه 
روی عکس ها، نسخه های خطی یا کاشی کاری ها را دارند، با موانع 
فراوانی مواجه می شوند و معمولًا پس از مواجهه با سخت گیری های 
اداری از ادامه کار منصرف می شــوند. در واقع، دسترسی به آرشیو 
این کاخ صرفاً برای افرادی ممکن اســت که روابط خاصی در این 

سیستم دارند.

او اضافه می کند:  از سوی دیگر، پروژه های مرمتی نیز به  صورت 
غیرشفاف اجرا می شوند. مرمت هایی که انجام می شود معمولًا فاقد 
کیفیت لازم و بررســی های کارشناسی اســت. به عنوان نمونه، در 
ماجرای مرمت تابلوی کمال الملک، آســیب های جدی به اثر وارد 
شد و به  دلیل اســتفاده از مواد نامناسب، تابلو کیفیت اولیه خود را 
از دست داد. مشخص نیست که چه کســانی این پروژه ها را انجام 
می دهنــد، زیرا هیچ گونه اطلاًع رســانی دقیقی دربــاره آن صورت 
نمی گیرد. اگرچه متخصصان برجســته ای در خارج از سیستم کاخ 
گلستان حضور دارند، اما به دلیل فرآیندهای غیردقیق و غیرشفاف، 
این پروژه ها بین گروهی خاص توزیع می شــود و عملًاً فضایی برای 

مشارکت عمومی وجود ندارد.
به گفته این پژوهشــگر هنر قاجار؛ علاًوه بر این، کاخ گلستان 
فاقد وب ســایتی جامع اســت که اطلاًعات مربوط به آثار موجود، 
نقاشــی ها، عکس ها و مســتندات تاریخی را به  صورت آنلاًین ارائه 
دهد. درحالی که بسیاری از مراکز مشابه در جهان چنین پلتفرم هایی 
را راه انــدازی کرده انــد، در کاخ گلســتان هیچ اقــدام جدی برای 
دسترســی آزاد به منابع صورت نگرفته است. همین مساله موجب 
شــده که بسیاری از اطلاًعات مهم تاریخی در دسترس پژوهشگران 
نباشد و در صورت بروز تخریب یا تغییر، هیچ نظارت عمومی بر آن 

وجود نداشته باشد.
او ادامه می دهد:  یکی از نمونه های واضح بی توجهی به حفاظت 
از آثار تاریخی، آسیب هایی است که طی سال های اخیر به کاخ وارد 
شده است. برای مثال، در زمان فیلم برداری سریال »جیران«، برخی 
از آینه های مجموعه شکسته شد، گلدان ها آسیب دیدند و هیچ گونه 
پیگیری یا مســئولیتی در این خصوص پذیرفته نشد. همچنین، در 
برخی موارد کاشی کاری های اصلی بنا تخریب شده و بدون رعایت 
استانداردهای مرمتی، جایگزین شــده اند. با این وجود، هیچ گونه 
اطلاًع رسانی درباره این آسیب ها صورت نمی گیرد و متخصصان نیز 

از این تغییرات بی اطلاًع می مانند.
معتقدی با اشــاره به اینکه روند نگران کننده کنونی، می تواند در 
آینده جایگاه جهانی کاخ گلستان را به خطر بیندازد،  اضافه می کند: 
در زمــان ثبت جهانی این مجموعه، یکی از چالش های اساســی، 
ســاختمان های اطراف کاخ بود که در لیســت ثبت لحاظ شدند، 
اما این بناها تاثیر منفی بــر فضای تاریخی کاخ دارند. با ادامه روند 
تخریب و مرمت های غیراصولی، احتمال آن وجود دارد که در آینده 
کاخ گلستان از فهرست میراث جهانی خارج شود. از سوی دیگر، 
برنامه هایی که در کاخ برگزار می شــود، عمدتاً ظاهرسازی است و 
تاثیر مثبتی بر حفاظت از این مجموعه ندارد. برگزاری رویدادهای 
پرزرق وبرق بدون برنامه های پژوهشی و حفاظتی، نه تنها کمکی به 
حفظ کاخ نمی کنــد، بلکه حضور بیش از حد افراد و نبود مدیریت 

صحیح، می تواند روند تخریب بنا را تسریع کند.

افزایش تصادفات
 وزیر بهداشت درباره وضعیت خطرناک
تصادفات مرگبار در کشور هشدار داد 

یب؟ تخر یا  مرمت 
ادامه گزارش روز
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه سه شنبه 27 آذر 
ابراز خشم از خطبه های جمعه من

در رســانه های ضدانــقلاًب، از خطبه های 
جمعه من، به نفع اســرائیل ابراز خشم می شود 
و از اینکه گفته ام، اگر اســرائیل خلع سلاًح اتمی 
و شــیمیایی نشود، ممکن اســت دنیای اسلاًم 
هم خود را مجهز به ایــن سلاًح ها کند و در این 
صورت، خطر برای اسرائیل بیشتر است، انتقاد 
می کنند که چرا تهدید به سلاًح هســته ای  کردم 
و از راه حلی کــه ارایــه داده ام، تغافل می نمایند.  
غربی هــا برای اعــزام نیروی حافــظ صلح به 

افغانستان آماده می شوند.

چهار شنبه 28 آذر 
تعرض به یک کشتی در خلیج فارس

آقای ]غلاًمرضا[ باقری ]مقدم[، سفیر جدید 
ایران در قرقیزستان، برای مشورت آمد. از ضعف 
عمل وزارت امورخارجه در رابطه با کشورهای 
آسیای میانه انتقاد کرد و گفت، از آن فضای  گرم 
و فعالی که در دوران ریاست جمهوری شما بود، 
خبری نیست و با آمدن آمریکا به بهانه افغانستان 

در منطقه، کار کردن مشکل تر شده است. 
و  علوی لامــردی  ]ســیدمحمود[  آقایــان 
ســرهنگ ]عبــاس[ واعظــی از ]ســازمان[ 
عقیدتی- سیاســی ارتــش آمدند. بــا گزارش 
تلاًش های جدیدشــان، درخواســت  کردند که  
کنفرانــس تکریم ســرباز را افتتــاح نمایم و از 
خســارت های قانون خرید خدمت سربازان و 
تأثیر منفی بر روحیه سربازان فقیر گفتند؛ اخیراً 

عملًاً از اجرای آن خودداری شده است. 
آقــای ]محمدرضا[ صــادق از همکاران در 
مجمع ]تشــخیص مصلحت نظام[ و شــورای 
عالی امنیت ملی آمد. گفت، تنظیم اخبار جدید 
در مورد مســایل امنیتی در شورای عالی امنیت 
ملی با اوســت و در مسأله افغانستان، سیاست 
آمریــکا در تعیین دولت متکی بــه غرب پیش 
می رود و احتمالًا در مرحله بعد، ظاهرشــاه را 
می آورنــد و وزارت امورخارجه ما، فعلًاً به این 
قانع است که در این مرحله، ظاهرشاه برنگشته 

است. 
عصر، مصاحبه طولانی با ]محققان[ ستاد 
کنفرانس آسیب شناســی حکومت دینی ]آقایان 
ابوالقاســمی، صانعی پور، مرشــد، معصومی، 
خوش چهــره، نظرزاده و موســوی[ داشــتم. 
درخصوص جدایی ناپذیر بودن دین و سیاســت 
و ضرورت تحــول در حوزه در جهت حکومتی  
شــدن قفه و معارف حوزه هــای علمیه و کامل 
اسلاًمی  شدن حکومت، صحبت  کردم. گفتند، 

نقطه  عطفی در تحقیقات دو ساله آنهاست. 
امروز یک کشــتی که در اجاره ایران است و 
مواد شــیمیایی از عربستان به آبادان می برده، در 
خلیج فــارس مورد تعرض و بازرســی نیروهای 
آمریکایی قــرار گرفته و به دو نفــر از کارکنان 
کشتی آســیب رســیده و ایران با احضار سفیر 
سوئیس به این اقدام آمریکا اعتراض کرده است؛ 

دست از سر کشتی برداشته اند.
دیــروز در مراســم تشــییع جنــازه آیت الله 
سیدمحمد شیرازی که پریروز فوت کرده اند بین 
مأموران و بســتگان مرحوم اختلاًف پیش  آمده؛ 
آنها درصدد بوده اند، جنازه را در منزل آن مرحوم 
دفــن کنند که بعداً به کــربلاً ببرند ولی مأموران 
جنازه را به حرم  برده  و دفن کرده اند. این حادثه، 
انعکاس وسیعی در رســانه های خارجی داشته 

است. مرحوم با نظام اختلاًف داشت.
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بررسی رویدادهای تاریخی حافظه

یاد شــادروان دکتر محمد مصــدق را به 
مناسبت سالگرد وفاتش در ۱۴ اسفند ۱۳۴5 
بزرگ می داریم، زیرا این وارسته ملی در اوج 
آزادمنشــی و پاک پنداری، پیشــگام و بانی 
تحولات بســیاری در منطقه شد و طی مدت 
کوتاه زمامداری خود توانســت دموکراســی 
کامل را در کشور برقرار کند، اعلاًمیه جهانی 
حقوق بشــر را ارج نهــاد و پیوســته ایرانی 
می اندیشید و ایرانی رفتار می کرد. در دوران او 

همه رسانه ها و مخالفان در نقد اوضاع 
آزاد بودند و دولــت با مفهوم واقعی از 
پشتیبانی کامل ملت برخوردار بود. در 
این دوران اقلیت های قومی و مذهبی 
جذب هیچ گروهــی برای ناتوان کردن 
حکومت نشــدند  زیرا دموکراســی، 
آزادی و غــرور ملــی، خردمنــدی و 
عدالت  گستری را در آنان تقویت کرده 
بود. در ناسیونالیسم ایرانی مورد توجه 
شادروان، احساس برتری جویی نژادی 

یا عقیدتی، ســلطه طلبی سیاسی یا گسترش 
مرزها وجود نداشــت. او ایــن چهره ملی با 
فرهنگ، خــرد و دانش خود و با دوســتی، 
همکاری و گرامیداشت ارزش های فرهنگی و 
آیینی همه ایرانیان، ارزش های درست را انتقال 
داد و در مــدت زمامداری با مفهوم واقعی به 
برقراری دموکراســی و حاکمیت ملی هویت 

بخشید.

 Wبرقرارکننده حاکمیت ملی
حاکمیــت ملی را بــه معنای راســتین و 
اصولــی برقــرار و همه ملت هــای منطقه را 
نســبت به حقوق طبیعی و سیاسی خود آشنا 
کرد و پیوســته معتقد بود: دولــت باید بر پایه 
شایسته  ســالاری و درستکاری استوار باشد. 
سیاســتگذاری ها بایــد پیــش از اجــرا »در 
راستای منافع کشور و امکانات« کارشناسی 
شــود و روش هایی کــه در رابطه بــا جامعه 

جهانی تعریف می شــود باید با رعایت حقوق 
دیگران« انجام شــود. بینش رهبــران باید بر 
این مبنا اســتوار باشد که مدیریت کلاًن جای 
»خود رائی« نبوده و کشور ایران »جزیره ای« 
جدا نیســت و توجه به ارتباطــات بین المللی 
لازمه توســعه است. سیاســت گذاری اگر با 
ارزیابی های  گاهی و  ناآ توهم،  شــعارگرایی، 
یک سونگر همراه باشد به فاجعه می انجامد. 
در برخوردهای بین المللی برای احقاق حقوق 
کشور و ملت، می توان با دانش، خردمندی و 
گاهی از قانون های  برنامه ریزی هوشمندانه، آ
بین المللــی و ارزیابی و توجــه لازم به قدرت 
و تــوان »طرف هــای رویارو« پیــروز میدان 

شــد. در صحنه بین المللی، مبارزه باید توأم با 
گاهی، هوشــمندی و شعور باشد، نه شعار؛  آ
باید فرصت ها را یافت و از آنها سود جست و 
اگر فرصتی وجود نداشت، آن را به وجود آورد. 
حاکمیت ملی را به معنای راستین و جهان  پسند 
در ایران برقرار کرد و همه ملت های منطقه را 
نســبت به حقوق طبیعی و سیاسی خود آشنا 
کرد و راه و روشــی که »کورش کبیر« با بیانیه 
»حقوق بشــر« شناساند و عمل کرد »مبنای 

حکومت« خود تعیین کرد.

 W تبعیت از خواست مردم
ملی گرایــی ایرانی از دیــد مصدق یعنی؛ 
تبعیت از خواست مردم و بی توجهی به امیال 
فردی یا بــه ایدئولوژی خاص و ابرقدرت ها. 
او در طول فعالیت سیاسی اش، رهایی اقتصاد 
کشور از وابستگی و درمان  روحیه سرخورده 
ملت از استیلاًی ســرطان  گونه ابرقدرت های 

زمان را ســرلوحه برنامه های خــود قرار داد. 
یک بار شعار نداد، ســتیزه گری، پنهانکاری 
و خشــونت گرایی نکرد. با بســتن رسانه ها 
گاهی مردم را نگرفــت، مخالفان را  جلوی آ
به بند نکشــید، به مردم و بــه جامعه جهانی 
دروغ نگفــت. مهم تر از همــه در مبارزه ای 
کــه با ابرقدرت زمان بــرای خلع ید و احقاق 
حقوق ملــت ایران درگرفت بــا خردمندی و 
رعایت قوانین بین المللی در عرصه جهانی با 
کاربرد بهینه افکار عمومی در جهان، دشمن 
را در زمین خودش شکست داد. گرامیداشت 
حقوق شــهروندی و بشــری همــه  قوم ها، 
مذاهب  و آیین ها، بخش هایی جدانشــدنی از 

ملی گرایی ایرانی بود.

 Wتوجه به خودباوری ملت
بازگشــت  مصــدق  دیــد  از 
اعتمادبه نفــس و اســتقلاًل فکــری 
مردمان کشــور که زیر نفوذ، خشونت 
بیگانگان و فساد و خیانت فرمانروایان  
از بیــن رفته بــود به مراتــب مهم تر از 
درآمدی بود که از  فروش ذخایر طبیعی 
کشــور حاصل می شــد. معتقد بود: 
نخست باید خودباوری ملت بازگردانده شود 
تا بدون اتکا به درآمد »نفت« بتواند با پشتوانه 
اندیشــه، نوآوری، کار و تولیــد خود زندگی 
کند. معتقد بود اعتمادبه نفس ملی پیش زمینه 
استقلاًل فکری و در نتیجه استقلاًل اقتصادی 
و سیاســی کشور به  شمار می رود. ما را در آن 
زمان از سرخوردگی، از خودبیگانگی، فقر و 
فساد اقتصادی، وابستگی سیاسی و ناامیدی 
اجتماعــی نجات داد و کشــورمان را به اوج 
شناســایی و احترام جهانی رساند. ایرانیان را 
به توانایی های نهفته در خود آشنا کرد و زنگ 
بیداری ملت را به صدا درآورد. بالاخره اینکه 
این احیاء حقوق و آزادی های فردی و گروهی 
در قالب احزاب و سندیکاها که نادیده گرفته 
شــده بود، اثبات حقانیت ملــت در ماجرای 
نفت و برنامه ریزی برای اعتبار بخشــیدن به 
فرهنگ وطن مان »ناسیونالیسم ایرانی« را با 

تعریف اصولی حیاتی دوباره بخشید.

ملی گرای ایرانی 
به مناسبت پنجاه وهشتمین سالگرد درگذشت محمد مصدق

ضیاءمصباح
کنشگر اجتماعی

نام اصلــی اش »آنا آخماتوا« نبود و در زندگی عادی 
آن روزهای شوروی پس از جنگ »آنا آندره یونا گرنکو« 
صدایش می کردند اما زمانی که پدر درباره شــعرهای او 
شنید از او خواست که نامش را ننگین نکند بنابراین دیگر 
بــا نام پدر کار نکرد. آخماتووا را برگزید که لقب آخرین 
شــاهزاده تاتار بود و با همان نــام جدید به معروف ترین 
شاعر معاصر روس و شــاعر رنج های فاجعه بار روسیه 
تبدیل شــد. در ژوئن ۱۸۸9 به دنیا آمده و مارس ۱966 
بر اثر سکته قلبی در آسایشگاهی در مسکو جان سپرد. 
جنگ جهانی اول که شروع شده بود، اشعار ضدجنگ 
سرود و جایگاه خود را یافت. آلمانی ها که علیه روسیه 
اعلاًم جنگ کردند دیگر از اشعار عاشقانه دست کشید. 
پس از انقلاًب ۱9۱۷ روســیه که بسیاری از دوستان او 
روســیه را ترک کردند، تصمیم گرفت در کشــور بماند. 
شــوروی پس از جنگ دوم جهانی اوضاع فاجعه باری 
داشــت و آخماتوا هــم از این قاعده رنج خــارج نبود، 
پســرش در زندان بود و شعرش هم دلخواه حاکمان یک 
کشور کمونیســتی نبود. او با غم وتنهایی و غرور زندگی 
کرد و از همین رو شعرش پر است از حوادث روزگاری 
که او آنها را تجربه کــرد؛ همان رویدادهای تاریخی که 
تاریخ معاصر روسیه را شکل می دهند. اشعار او پس از 
ســال ۱920 به مضامین حماسی تر نزدیک شد و حدود 
پنج سال بعد دیگر در لیست سیاه حکومت کمونیستی 
قرار گرفت. کتاب هایش جمع شد و تا ۱5 سال فرصت 
انتشار شعرهایش را نیافت بنابراین لقب »الهه سوگوار« 
به او داده شــد. »الهه ســوگوار« آن روزها را در فقر به 
ســر می برد و دســتگیری و اعدام همســرش ســپس 
دستگیری پسرش ضربه ای جدی تر بر او وارد کرد. پس 
از درگذشت استالین در دهه  50 اوضاع تغییر کرد و این 
تغییــرات زندگی آنا آخماتووا را هم تحت تاثیر قرار داد و 
از آن زمان به بعد به  عنوان مهم ترین شاعر معاصر روس 

در جهان مطرح شد.

 شاعر رنج های فاجعه بار
درباره »آنا آخماتوا«

زنی از نسل بی بازگشت روسیه 

تقویم


